
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031400059

59

Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071002663201949. Objeto: O presente pregão tem por objeto a escolha da
proposta mais vantajosa para aquisição e instalação de forro mineral em placas removíveis
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 14/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/03/2019) 153061-15228-2019NE802164
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153061

Processo: 23071.019640/2016-21 - RDC SRP N°. 01/2016
CONTRATO N°. 049/2017
Contratante: Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF
CNPJ Contratante: 21.195.755/0001-69
Contratado: Eficácia Projetos e Consultoria Ltda.
CNPJ Contratado: 82.583.220/0001-50
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de execução/vigência do contrato por mais
120 (cento e vinte) dias consecutivos, compreendendo o período de 07.03.2019 a
04.07.2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93
Data de Assinatura: 26.02.2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 175, DE 12 DE MARÇO 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao
disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do resultado
final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Estatística
Área de Conhecimento: Estatística
Edital nº: 44, de 11/01/2019, publicado no DOU em 17/01/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Juliane Venturelli Silva Lima
2º lugar: Gustavo de Carvalho Lana
3º lugar: Bárbara da Costa Campos Dias
4º lugar: Guilherme Augusto Veloso
5º lugar: Frederico Machado Almeida
Data de Homologação Interna: 19/02/2019

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 176, DE 12 DE MARÇO DE 2019
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o
disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve retificar, em parte, o Edital
nº 11, de 08/01/2019, publicado no DOU de 09/01/2019, Seção 3, páginas 103 a 106,
retificado pelo Edital nº 41, de 11/01/2019, publicado no DOU de 17/01/2019, Seção
3, página 90, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a denominação
de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada ao
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA do INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, na área de
conhecimento: Anatomia Humana, nos seguintes termos:

Onde se lê: "
Tabela de Pontuação da Prova de Títulos

. Quesitos / Critérios de análise Pontuação
(unidade)

Pontuação
(máxima)

. (...)

. Quesito: ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA / EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL NÃO DOCENTE

. (...)

. 6. Coordenação de projeto de Ensino e/ou Extensão
com certificação emitida por órgão competente - por
projeto

5

. (...)

"
Leia-se: "

. Quesitos / Critérios de análise Pontuação
(unidade)

Pontuação
(máxima)

. (...)

. Quesito: ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA / EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL NÃO DOCENTE

. (...)

. 6. Coordenação de Projetos de Pesquisa e/ou Ensino
e/ou Extensão com certificação emitida por órgãos
competentes - por projeto

5

. (...)

"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 177, DE 12 DE MARÇO DE 2019
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 58/2019, de
17/012019, publicado no Diário Oficial da União de 21/01/2019, Seção 3, página 79, de
Professor Substituto, Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, nos
seguintes termos:

ONDE SE LÊ: "UNIDADE: Escola de Educação Física"
LEIA-SE: "UNIDADE: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia

Ocupacional"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 178, DE 12 DE MARÇO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE E/OU VISITANTE ESTRANGEIRO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais torna público que,
consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas as inscrições de candidatos ao
processo seletivo para preenchimento de vaga de PROFESSOR VISITANTE e/ou VISITANTE
ESTRANGEIRO, a ser lotado nesta Universidade, e destinada ao DEPARTAMENTO DE
CLÍNICA, PATOLOGIA E CIRURGIA ODONTOLÓGICA da FACULDADE DE ODONTOLOGIA. O
processo seletivo será regido por este Edital e pelo Edital de Condições Gerais para
Realização de Seleção de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro nº 89,
publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77,
disponibilizado no endereço eletrônico https://aplicativos.ufmg.br/solicitacao_externa/.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DA SELEÇÃO
1.1. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais para

Realização de Seleção de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro nº 89,
publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77, de que o
candidato, ao se inscrever para o processo seletivo, declara ter conhecimento.

1.2. Os dados sobre vaga, tipos de prova, inscrições e prazo de validade desta
seleção estão especificados no quadro seguinte:

. Número de vagas 01 (uma)

. Área de
conhecimento

Saúde, Odontologia e Patologia

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação
exclusiva.

. Titulação exigida Doutorado em Patologia

. Perfil do candidato Docente ou pesquisador com perfil inovador e experiência
acadêmico-científica de destaque na sua área de atuação.

. O candidato deve: ter fluência na língua inglesa; ter experiência
profissional, experiência na graduação e produção acadêmica
ativa na área de patologia oral; ter experiência com técnicas
laboratoriais; propor um Plano de Trabalho original e relevante.

. Inscrições Tipo Por meio eletrônico, conforme
estabelecido no Edital de Condições
Gerais.

. Período de inscrição 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste Edital.

. Endereço eletrônico
para realização da
inscrição

https://aplicativos.ufmg.br/
solicitacao_externa/

. Horário Da 0:00 hora do dia subsequente ao da
publicação deste Edital até as 23:59 horas
do 30o (trigésimo) dia.

. Contato Telefone(s): (31) 3409-2427
Correio eletrônico: cpc@odonto.ufmg.br

. Endereço da página
eletrônica onde
serão encontrados a
tabela de pontuação
para análise do

www.odonto.ufmg.br

. curriculum vitae, o
programa da seleção,
quando couber, e o
"Plano de Trabalho
para o

. Professor Visitante",
ao qual deverá se
referir o plano
individual de trabalho
do candidato.

. Forma de seleção Análise de curriculum vitae. Análise de plano individual de
trabalho.

. Prazo para início da
realização da seleção

Máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir do encerramento
das inscrições.

A data do início da seleção será divulgada na página eletrônica
www.odonto.ufmg.br

. Prazo de validade da
seleção

18 (dezoito) meses, contados a partir da publicação do Edital de
Homologação do resultado final, não prorrogáveis.

. Duração do contrato 3 (três) meses, nos termos do item 9 do Edital de Condições
Gerais para Realização de Seleção de Professor Visitante.

2. O presente Edital também está disponível em língua inglesa, ressaltando-se
que, em caso de divergência entre as versões do Edital em inglês e português, prevalecerá
a versão do Edital em português.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 179, DE 12 DE MARÇO 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao
disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do resultado
final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Educacional
Departamento: Fisioterapia
Área de Conhecimento: Fisioterapia em Pediatria nos três níveis de atenção à

saúde
Edital nº: 103, de 05/02/2019, publicado no DOU em 07/02/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Mariana Ribeiro Volpini Lana
2º lugar: Larissa Tavares Aguiar
3º lugar: Mariana Aguiar de Matos
Data de Homologação Interna: 26/02/2019

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-14T00:06:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




